
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2903/2021 
Edição nº 58 Ano X 

  

 

 

 
Sumário 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 2 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

DELIBERAÇÕES .................................................................................................................... 3 

PORTARIA ........................................................................................................................... 3 

INSTRUÇÃO NORMATIVA .................................................................................................... 4 

ATOS DO LEGISLATIVO ........................................................................................................ 5 

 
 

   

  

  

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2903/2021 
Edição nº 58 Ano X 

  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

       
  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 14 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de medicamentos para o Centro de 
Saúde do Município de Formosa do Oeste. DATA DE ABERTURA:  12/04/21, às 8:30 horas. 
VALOR MÁXIMO: 1.153.898,58 (um milhão, cento e cinquenta e três mil oitocentos e 
noventa e oito reais e cinquenta e oito centavos). DATA DISPONIBILIDADE DO EDITAL:  

30/03/2021. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba 
Licitações. Para mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 
111, Centro – Formosa do Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-
mail: licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 

 
 

DECRETO 

 

 

 

     DECRETO Nº. 057/2021 

 

 

SÚMULA: Adequa o Decreto nº. 054 de 24/03/2020 que nomeia os 

membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do 

FUNDEB, aos termos da Lei Municipal nº. 986 de 26 de março de 2021 

e dá outras providências. 

 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR¸ Prefeito do Município 

de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o interesse da Administração. 

 

 
DECRETA: 

 

 

 

 Art. 1º. Fica o Decreto nº. 054 de 24/03/2020, adequado aos termos da Lei Municipal nº. 986/2021 em 

obediência à Lei Federal nº. 14.113/20, para exercer mandato até 31/12/2022. 
  

  Art. 2º - O Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB, passa 
a vigorar nos termos da legislação vigente.  

 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

 

 Titular: Cássia Francielli Ribeiro               Professora                                CPF nº. 034.401.549-12 

Suplente: Claudio Aparecido de Assis      Motorista                                  CPF nº. 034.374.979-36 

 

Titular: Jucélia Rosangela Mauloni Cavalheiro     Professora                    CPF nº. 869.941.239-87 

Suplente: Josiane Patricia Pereira       Nutricionista         CPF nº. 040.035.459-40 

 

 Representante dos Profissionais do Magistério das Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

pertencentes à rede municipal de ensino 
 

Titular: Rafaela da Silva Cordeiro                                            CPF nº. 104.787.479-26 

Suplente: Sabrina Thais Vieira Santos Senkowiski                  CPF nº. 075.777.359-14 

 

 Representante dos Diretores das Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental pertencentes à rede 

municipal de ensino. 
 

Titular: Ana Cristina Fernandes de Oliveira                         CPF nº. 020.758.979-80 
Suplente: Angeluci Vania da Silva de Almeida                       CPF nº. 036.301.159-50 

 

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao quadro da Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura ou órgão educacional equivalente. 

 

Titular: Idemar Junior Guerreiro Dias Pereira                        CPF nº. 092.395.819-36 
Suplente: Danieli Marciano Perez                        CPF nº. 449.494.968-08 

 

Representantes de Pais de Alunos da Rede municipal de ensino.  
 

 Titular:  Aguinaldo Garcia                                             CPF nº. 029.011.359-86  

Suplente: Andressa Pimentel de Souza Vicente               CPF nº. 078.109.289-29 
 

Titular: Simone Perroni Ceccato                                        CPF nº. 059.428.349-38 

Suplente: Cléia Regina Denarde                                            CPF nº. 848.253.169-72 
 

Representantes do Conselho Tutelar 

 

 Titular: Davi Silva Santana                                          CPF nº. 032.015.329-08 

Suplente: Sidnei Toledo de Meira                                                             CPF nº. 062.031.859-73 
 

Representantes do Conselho Municipal de Educação 
 
 Titular: Gislaine Regina Rinaldi de Oliveira                                            CPF nº. 016.377.489-73 

 Suplente: Geovania Aparecida dos Santos de Oliveira                            CPF nº. 027.456.689-35 

 

Representantes de Organizações da Sociedade Civil 
 

Escola Especial Josefa da Silva (APAE) 

 

 Titular: Luciana Pereira Silva Ribeiro –                                                  CPF nº. 958.736.609-30 

 Suplente: Ana Maria Correa Sperandio Cott                                           CPF nº. 019.889.599-26 
 

Centro de Educação Infantil Monteiro Lobato 

 
 Titular: Neiva Adriana Rocha Ramos                                                      CPF nº. 021.379.519-16 

 Suplente: Lucilene Cecilia Gasparelo de Lima                                        CPF nº. 032.868.539-92 

  

Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública 
 

 Titular: André Augusto de Carvalho da Silva                                         CPF nº. 130.724.699-03 
 Suplente: Thainara Alves Casalli                                          CPF nº. 121.023.909-42  

 

 Titular: Letícia Gardenal Silva                                                               CPF nº. 094.280.089-31 
 Suplente: Sysllen Mislaine Nunes Ferreira                                            CPF nº. 110.659.019-84 

 

 Art. 3º. Os membros devem reunir-se sempre que necessário para dirimirem sobre assuntos de interesse 

do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB; têm como obrigação e 

atuação o que determina a Lei Municipal nº. 986/2021 e a Lei Federal nº. 14.113, de 25 de dezembro de 2020, bem 
como as demais normas e legislação em vigor que rege a matéria. 

 

Art. 4º. Os serviços prestados serão considerados de relevância, sem ônus ao Município. 

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 

contrário.  
 

 

 
    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE  

 

 
 

 

    Paço Municipal, “Ataliba Leonel Chateaubriand” aos 29 de março 
    de 2021 

 

 
 

 

    LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 
                                                                    Prefeito Municipal 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2903/2021 
Edição nº 58 Ano X 

  

 

DELIBERAÇÕES 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 53/2021. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada pra limpeza da fossa da Unidade Básica de Saúde. 

 

VENCEDORES: 

 

SILVANO PER.GARCIA & CIA LTDA 450,00  
TOTAL R$ 450,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un CARGA 

LIMPEZA DE 

FOSSA 

AUTO 

FOSSA 

ASSIS  

450,0000 450,0000 SILVANO PER.GARCIA 

& CIA LTDA 

 

TOTAL 450,00 

 

Formosa do Oeste, 29/03/2021. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 54/2021. 

 

OBJETO: Aquisição de torneira elétrica para utilização do setor de odontologia da UBS municipal conforme 

recomendação da regional de saúde. 

 

VENCEDORES: 

 

SCHRAMM & BERNARDES LTDA - ME 228,00  
TOTAL R$ 228,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un TORNEIRA 

ELÉTRICA 

PRIMA 127/220 V 

ZAGONEL  228,0000 228,0000 SCHRAMM & 

BERNARDES 

LTDA - ME 

 

TOTAL 228,00 

 

Formosa do Oeste, 29/03/2021. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

  

PORTARIA 

     

 

PORTARIA Nº. 115/2021 

 

 

  

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Rogério Ferrari Pimenta até a cidade de 

Curitiba/PR, com o objetivo de transportar paciente de alta 

hospitalar, no Hospital Universitário Evangélico Mackenzie 

em Curitiba.  

 

 

RESOLVE: 

 

 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Rogério Ferrari Pimenta, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista 01 (uma) diária, referente o deslocamento para a cidade de Curitiba – PR, com o objetivo de 

transportar paciente de alta hospitalar, no Hospital Universitário Evangélico Mackenzie em Curitiba no período de 

26/03/2021 á 27/03/2021.  

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

 

Paço Municipal, aos 29 de Março de 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2903/2021 
Edição nº 58 Ano X 

  

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2903/2021 
Edição nº 58 Ano X 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 in

st
it

u
i a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

ve
s 

P
ú

b
lic

a
s 

B
ra

si
le

ir
a

 –
 I

C
P

. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v.

b
r/

a
ss

in
a

d
o

r-
d

ig
it

a
l  

 

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

2903/2021 
Edição nº 58 Ano X 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-03-29T17:41:16-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




